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A tatár kán két és fél évssáia- 
— megtört A dühöngő 

szultán megfojtana Kara Múai- 
tafa nagyvezirt. de ezzel

történtté azt a 
vereséget, amely olyan remény­
telenöl megsemmisítette a tö­
rök főerőt, hogy hosszú ideig
nem Is lehetett mód annak hely- delt katonai intézkedések- Is bi- 
reánitisára. Hamarosan —még' zonyltanak, 
októberben — megvívták So- " *"
bleskl és Károly hadai a gyözel- LENGYELORSZÁG 
meg párkányi ütközetet, bevet-i nya megegyezésre jutott Dan- 
ték Esztergom várát, Visegrá- zig szabad kikötővel, melynek 
dót, Vácot és Pestet. Buda os- értelmében megszűnik aa eddl- 
troma még csaknem három; gi gazdasági háborúskodás és 
esztendeig váratott magára, de j Gdynta lengyel klkötö szabadon
elkövetkezett az Is. e dlcsÓsé- veheti fel n versenyt a nagy- 1 **• “"®,y “***“ m™

dekre láthatóan hirdeti a szin­
te megközelíthetetlen magassá­
gokban as elemekkel folytatott 
küzdelemben elesett Carolln- 
hősök emlékét.

A JUGOSZLÁV sajtó 
Olaszország as olasz-Jugo-szláv ll-ikén látták a kanadai ssár-

nőt a tengerparton, 
gyűrűt épített. Félreverik a ha- Honolulu városa mellett, azóta 
rangokat, hogy ez a hadlkészü- azonban nyomavessett. 
lödés Jugo-Sriávla ellen Irányul; 
amit a legutóbbi olasz badgya-' 
korlatok befejezése után elren-

nyomozást. Még szeptembertn.
1 daiPümi, ■■ig

ta a császári aranyakat fai ... határ mentén hatalmas erőd-
X*O

A
Ibrahim budai 
ra Musttá fa 1 
sége. aki sietett meghátrálni. 
Csak a Jobbszárny tartotta ma­
gát erősen, egészen alkonyaiig, 
amikorra Károly és Sobieski 
győzelme teljessé vált. Bécs fel 
volt mentve a hosszú ostrom a- 
161, a széjjel vert török sereg, a 
halottak tízezreit hagyva a csa­
tatéren, hanyatt-homlok mene­
kült kelet és délkelet felé Al­
konyat után kinyíltak Bécs két 
hónap óta zárt kapui, hogy ma­
gukba fogadják a győztes ve­
zéreket. _ ^

A győzelem hatása is rendkí­
vüli volt. A török veszedelem, 
amely Európa torkát szorongat

vtette
m

8 SVÉDORSZÁG katonai tőr-
I (éneiének egyik legnagyobb tn 
I gédiája játszódott le 216 évvel 
1 ezelőtt Bustvola környékének 
1 hegyvédékén XII. Károly ki­
rály híres Carolin-csa patának 
2400 katonája fagyott meg ott 
1718-ban egy hóviharban. A 
hős katonák emlékezetére most
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9 hatalmas gránltkeresztet állitot
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3 ges bécsi csata utöjátékaként,1 részt német lakosságú Dansig- 
hogy befejeződjék magyar föld í gal. melyet erőszakkal szlgetel- 
febzabadltása és ezzel együtt tek el az anyaországtól a ver- 
az Európára szabadult veszed e- salllesi békeszerződésben. 
lem megsemmisítése.

.

3
■ Sobieski Jánost, a Magyarországot török iga siói felmentő lengyel királyt ábrázolja 

csapatai élén fenti képünk, melynek eredetijét a vatikáni múzeumban őrzik.
(A "Gazéra Katollcka" szívességéből)

Németország uim váro­
sából jelentik, hogy a Hars 
hegyvidéken 262 embert vetet­
tek börtönbe egyetlen napon a 
hitlerista barnaingesek. A sze­
rencsétleneket a názi-mozgalom Amikor a prágai gyorsvonat 
ellenségeinek bélyegezték és ki- Kassára érkezett, az egyik ko- 
sebb-nagyobb büntetést szab- cslban nagy bőröndöt találtak, 
tok ki rájuk. Ugyancsak elfog- amelynek gazdája nem jelent-

|
IBorzalmas gyilkosság 

a vonatonTallózás a nagyvilágban
DIKTÁTOROK KORMÁNYOZZ AK AUSZTRIÁT 
ANGOL DIAKOKAT BÁNTALMAZTAK A BEL­
GÁK — KATONAI ZENDÜLÉSTŐL TART JA­
PÁN — LETARTÓZTATÁSOK NÉMETHONBAN

ALASKA, az Egyesült Álla- hogy 120 éves. és 8 láb magas uk egy ötve„ tagú társaságot kezelt. A rendőrség kinyitotta 
mok Oroszországtól megvásá-. volt. Tizenegy gyermeket ho-! a würtembergí Heldenhelm kas a bőröndöt, amelyben női holt- 
rolt északi területe Ismét klmu-j zott a világra, unokáinak és ük- télyban l8_ ho, futólag egy.Hit- testet találtok. A holttest feje 
tolta, hogy összefüggő tag- unokáinak pedig se szert se ier-ellcnes forradalom terveit és mindkét lába hiányzott. A 
ja a Rocky Mountalns láncának száma. beszélték meg. törzsön hét szúrt sebet állapí­

tottak meg.
A; eljárás során a kassal ren­

dőrség a pozsonyi rendőrségtől 
azt az értesítést kapta, hogy a- 
zon a gyorsvonaton, amely Prá­
gából odaérkezett, szintén ta- 

’ láltak egy magára hagyott bőr- 
koffert, amelyben egy női holt­
test feje és két lába volt. Azon­
nal megindult a további széles­
körű nyomozás. Közben az or­
vosi vizsgálat megállapította, 
hogy a borzalmas bűncselek­
ményt rövid Idő előtt követhet­
ték el. Az áldozat 26-28 eszten­
dős lehetett. A fejet valami 1- 
gen éles szerszámmal vágták le 
a törzsről.

250 éve űzték ki a törököt 
magyar földről

részelt ktilön-külön megsemmi­
síteni, hanem követte ellenfele 
rossz példáját.

HIABA KÖNYÖRGÖTT A 
NÁDOR A CSÁSZÁRNÁL

Erre az Időre esik Esterházy 
nádor kétségbeesett könyörgé­
se a császárnál és kllincselése a 
bécsi udvarban a végsőkig meg­
gyötört, barbár ellenségnek véd 
telenül odadobott Magyaror­
szágért. A nádor azért Instan- 
clázott, hogy ne hagyják cser­
ben a magyar földet! Kérése e- 
gészen hatástalan volt. Az e- 
gész haditervet arra a gondo­
latra építették fel, hogy az oszt­
rák tartományokat, a birodalom 
lajtántuli részét kell védelmez­
ni. A magyar koronát gyorsan 
Bécsbe vitték, nehogy a törö­
kök kezébe kerüljön. Közben 
pedig a török feltortózhatatla- 
nul nyomult előre.

AZ OSZTRÁK ÉS TÖRÖK SEREGBEN EGYMÁST MORZSOL­
TA FEL A 160 ÉVES ELNYOMATÁS UTÁN MEGMARADT 
MAGYARSÁG — A TÖRTÉNELEM EGYIK LEGKIMAGASLÓBB 

FORDULÓPONTJÁT ÜNNEPÜK SZERTE A VILÁGON

1683 szeptember 12-én este- között azután megkezdődött új­
télé, kevéssel napnyugta után, ra egymás kölcsönös pusztltá- 
nagy reccsegéssel nyíltak ki sa.
Bécs város kapui, óriási ese­
mény volt ez, mert az ősi csá- 

* szárfészek nehéz vaspántos por 
tál jullus 17-e óta egyszer sem 
nyíltak meg. A Duna felé te­
kintő boltozatos, öblös várka­
pun a lakosság- tébolyodon 
üdvrivalgása közben lovagolt be 
két fegyveres lovag: Károly lo- 
tharinglal hadvezér, mellette 
hatalmas, fekete arabs ménen 
testes, szélesvállu, 
mellű. nagy. szürkebajuszu és 
kurtanyaku katona: Imponáló 
Jelenség Sobieski János, kilenc 
év óta ifi. János néven Len­
gyelország királya ...

Bécs lakosai persze csak azt 
tudták, hogy megszabadították 
büszke és gazdag városukat, a- 
mely nyolc hete szenvedte a tö­
rökök ostromának rémületét s.
Ínségét. Még nem sejtették, 
hogy e győzelem fordulópontot 
Jelent Európa történetében és 
megtöri azt a török hatalmat, 
amely 230 esztendeje sanyar­
gatja és fenyegeti a keresztény 
civilizációt.

D"
A múlt hét során ugyanis több­
ször megismétlődő enyhe föld- IRAK uj királyt koronázott AZ OLASZ—szovjet szerző­
rengés reszkette meg az észak- j Emir Ghazl, a 21 éves trónörö- dési Mussolini és Potemktn ró- 
amerikai földrész e legmaga- kös személyében. Amint a kis- mal orosz nagykövet aláírták. 
sabban fekvő, legnyugatibb ázsiai arab királyság székhelye- a barátsági, megnemtámadási, 
nyúlványát. A Skagway váró- re, Bagdadba megérkezett an- semlegesség! szerződés hét pont 
sából érkező jelentések szerint nak híre, hogy Feysal király bői áU s kötelezi a feleket arra 
a földrengés nem okozott ko- j Svájc Bern városában meghalt, 
molyabb kárt. j\

BÉCS ÉS RÓMA — MAS 
VÉLEMÉNYEN

A bécsi udvar nagyon kényel­
mesen nézte a török készülő- hogy nem kötnek más államok-

| az angol egyetemeken nevelő- 
j dött trónörököst azonnal meg-1 két fél valamelyikének ártal- 
koronázták. I mára volna. Egymás ellen gaz­

dáét. A császárt olyan tanács­
adók vették körül, akik vajmi 
keveset törődtek Magyarország 
sorsával és hidegen gondoltak 
arra az eshetőségre, hogy a tö­
rök seregek még egyszer el­
özönlik az Idegen megszállás 
alatt már viszonylagos békét él-

<*jto a v.ukta .,ü« ii-
végigpnsrtftják azokat » dn- 'ejm nx„Rpt ho_v az
nántull végeket la, amelyek ^e,me2tetni Bécset- hogy az 
még eddig szabadok voltak.
Bécsben az a hír járta, hogy 
Kara Musztafa seregei Komáro­
mot és Győrt akarják megvívni, 
tovább azonban nem töreksze-

kal olyan szerződést, amely a

AUSZTRÁLIA japán táma­
dásra készül. Az eddigelé csu­
pán jelentéktelen hadlerővel 
rendelkező Ausztráliát roham­
tempóban mllitarizálják. Első­
sorban hatalmas parti erődít­
ményeket építenek, hogy vi­
szonylag a közeli jövőre várha­
tó japán támadás esetén leg­
alább addig távoltarthassák a 
szárazföldtől a japán hadihajó­
kat, mig megérkezik az angol 
flotta. Az első nagy erődítmény 
építési munkálatait már meg is 
kezdték. Sidneyből egy hadosz­
tályt küldtek Port Darwinba; 
ez lesz a magva az ott felállí­
tandó helyőrségnek.

• daságl blokádban nem vesznek
JAPÁN kormánya katonai Iá- részt s ha valamelyiküknek har 

zadástól tart, amiért Inukat volt madik "hatalommal összeütkö-domboru miniszterelnök gyilkosainak 111 zése támad, semlegesen viseltet 
cinkosát egyenként négy évi nek, sőt az oroszok betiltják a 
fegyházra Ítélték. A gyilkosok j fasclsta-ellenes, az olaszok pe- 
halilbüntetését még nem haj-. dlg a bolsevista-ellenes agltá- 
tották végre, éppen miután a! ciót. ' 
hadsereg elégedetlenségével szá 
mólnak. Katonai körökben u-

európal helyzet kulcsa Magyar- 
országon van. Azt tanácsolta a 
bécsi udvarnak, hogy béküljön 
ki Thököly Imrével. Türelmet 
kért Thököly és az elkeseredett 
magyarsággal szemben és vé­
delmet a magyar földnek.

Jullus 14-én a nagyvezir már 
Bécs alá érkezett hadaival, de 
a város teljes körülzárása csak 
17-én következett be. Erre Já­
nos lengyel király 30.000 főnyi 
hadával Bécs felé Indult.

SAJAT ZSEBÜKRE KOLDULÓ 
AGITÁTOROKAT AKAR JÓL­
TARTANI, VAGY HALADNI A 
VILÁGGAL?...— JÁRÁSSÁ A

találják s Így abbahagyta a KANADAI MAGYAR ÚJSÁGOT!

A PHILLIPP1NI szigetek ren- 
gyanls nem jó szemmeljnézik a | dőrsége feladta a reményt, 
civilek országlását és katonai' hogy; Maude Philp 54 éves volt 
diktatúra érdekében dolgoznak | wfnnlpegl tanítónőt élve meg­
mér évek óta.nek.

Ince pápa viszont fáradhatat­
lan buzgalommal mutatott rá 
arra, hogy Magyarországot 
nem szabad odadobni martalé­
kul a török barbárságnak. Ma­
ga is hatalmas összeggel sietett 
a hadiköltségek előteremtésé­
hez.

Magyarok a lángoló őserdő tűzvonalában
üAUSZTRIA kormányát az el­

múlt heti zavargások tanulsá­
gaként újjáalakította Dolfuss 
kancellár, ki ezúttal mellőzte 
Wlnkler alkaneellárt, a demok­
rata földmüvespárt vezérét és 
Vaugoin hadügyminisztert, aki 
immár 16 kormányválság elle­
nére megtartotta tárcáját. Mi­
után a Heimwehr szervezet ve­
zetője, Fey őrnagy az alkancel- 
lári, azaz miniszterelnök-he­
lyettesi hivatalba emelkedett, 
az uj osztrák kormány eszerint 
mé| nagyobb szigorral fog fel­
lépni a hitlerista irányzattal 
szemben.

BECSAPTA A TÖRÖK ERDÉLY 
FEJEDELMÉT

ROPPANT TÖRÖK SEREG
VONULT A MAGYAR FÖLD 

ELLEN

Kétségtelen, hogy 
ütközet, amelyben Lotharingiai 
Károly és Sobieski János egye­
sült hadat megsemmisítették és 
széjjelszórták Kara Musztafa 
ozmán nagyvezir hatalmas se­
regét, a legnagyobb győzelem 
volt, amelyet keresztény fegy­
verek valaha is arattok a török 
félhold lobogóján.

A szultán hadai Kara Muszta- 
fm nagyvezir parancsnoksága 
alatt Belgrád felé gyülekeztek 
ennek az 1683-lk évnek a kora 
tavaszán. Rémítő hírek jártok 
a seregek előtt. Akkora had vo­
nult fel fenyegetően a leigázott 
Magyarország földje felé, ame- Június vége felé a nagyvezir heztetni Bécset, az osztrák had- 
lyet eddig még as ozmán hato- már Székesfehérvárott volt és vezér pedig váratni és fáraszta­
lom sem mozgósított. Hóolva- lovassága a Rába vidékén kóbo- nl akarta Kara M tiszta fát. Per- 
dis ideje volt, a hadi tevékeny- roll. Az a terv, hogy Károly ál- sze- nem volt könnyű ez a vá- 
aég korszaka. Ebben as időben lásait a jobbszárny felől fogják rakozás, mikor a fürge tatár lo- 
ugyanis megszűnt minden harc. megkerülni. Jullus 2.-án Mó- vasság csupán Alsó-Ausztriában 
megpihent minden háborús ak- riczhidánál meg is vertek egy ötszáz községet perzselt fel. 
elő, ha beköszöntött a simán- német osztagot, a tatárok át­

keltek a Rábán és már hátul-

t■!A bécsi haditanácsban 1683 
április elején még nagy vitatko­
zások *özt folyt a huzavona.

Károly közben várt, nem koc­
káztatott semmit, kitért a Ka­
ra Musztafa hadaival! való ta­
lálkozás elől és az időt arra 
használta fel, hogy a Thököly 
parancsnoksága alatt álló egye­
sült török-magyar sereget te­
gye tönkre és biztosítsa a Bé­
cset annakidején felmentő se­
regek hátát a támadás ellen. 
Thököly kedvetlenül harcolt a 
herceg seregei ellen, ö ugya­
nis 50.000 főnyi tőrök sereget 
kért már hetekkel előbb, hogy 
ezzel betörjön az örökös tarto­
mányokba, de csak jelentékte­
len erőt kapott.

ez a bécsi
HIBA, AMIT AZ ELLENSÉG 

UTÁNOZ ...
.Kara Musztafa óriási seregei­

vel nehézkesen mozgott nyugat 
felé. Egy Ideig táborában tar­
tózkodott maga a szultán is. 
Már magyar területen voltok, 
mikor a nagyvezir a táborba 
rendelte fürge lovasságával a 
tatár kánt. valamint a moldo­
vai és havasalföldi vajdákat az 
oláh seregekkel. A haditerv az 
volt, hogy a török fősereg a 
Duna jobbpartján halad Bécs 
felé, míg Thököly a balparton.

m
-
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BELGIUM hatóságai kelle­
metlen helyzetbe kerültek né­
hány határrendőr durva visel­
kedése miatt. Harminckét an­
gol lskolásfiu ugyanis Herbes- 
thal határmelletti falunál lé­
pett belga területre s minden 
gyanú nélkül mutatták be út­
levelüket a határrendőröknek. 
Tekintettel azonban arra, hogy 
a diákok hitlerista horogke- 
reszt-jelvényt viseltek, a belga 
rendőrök bezárták, sőt ütlegel­
ték őket.

.

Kara Musztafa ki akarta é-

:>

i* * ’’NEGYED ÉVEZREDDEL 
EZELŐTT

kos tél.
Egyik félnek sem volt kedve *>\ fenyegették a császári sere- 

a* időjárás viszontagságaival 8®*- K*ro,y ekltor a lQvasság- Szeptember 9-Ike volt^mUtori 
dacolni, főképpen pedig vállal- Ral a L*** mö8é húzódott és a fővezér hirt arról,
ni azt a kockázatot, hogy a téli tüzérségét a Csallóközben hagy ^ogy a Bécstől észak felé eltolt 
Időben nincsen mit zsákmányol " - török jobbazárny fölött megje-
nl a letarolt mezőkön és a had- j A sereg Ilyen szétforgácsold- leniek Sobieski János előretolt 
sereg javarésze egyszerűen é- aa könnyen megbosszulhatta lovasságának elővédjei. Szep- 
henpusztul, mert nem tudja ön- volna magát, ha Kara Múszta- j lember 12-én délben megtörtént 
magit élelmezni! A hadseregek fa katonai tehetség lett volna! végre Sobieski és Károly hadai- 
javarészét Ilyenkor azahadsá- így azonban ez a nagyszakái- nak egyesülése. Megindult tr­

éseké- las, elpuhult nagyvezir nem tóztotó erővel a támadás Kara 
lyebb létszámú kötelékeket pe- használta ki a kedvező alkal- Musztafa ellen, aki kibontotta

mát nem Igyekezett a széjjel- a próféta szent lobogóját. A fa­
forgácson császári sereg egyes tár kán 20.000 lovasa nem volt

A BULGÁR királyi pár Pá- 
risból Londonba érkezett. Az 
ut azokkal a tervekkel áll ösz- 

amelyek Bulgá-
.*•

szeköttetésben, 
riát be akarják vonni Közép- 
európa újjáépítésébe. A párisi 
sajtó szerint az utazásnak egy 
másik célja 9 millió font ster- 
linges kölcsön megszerzése.

Jelentettük már, hogy New Brunswicktól British Columbiáig nagy erdőtüzek pusz­
títottak Kanadaszerte. A legnagyobb veszedelem Ontario egyes vidékein mutatkozott, 
de volt olyan fatelep Ouebecben «, ahol több százan váltok hajléktalanná. A magyar­
lakta délmanrtobai Woodridge, Sprague és Middlebro telepeket is kör ül nyaldosta az 
erdőtűz és a közelmúltban úgyszólván minden épkézláb embert besoroztak a veszede­
lem megfékezésére. Állítólag az egyes helyeken felgyújtott tözeges területekről 

harapódzott el a tűzvész, mely lángbaboritóttá az őserdőt.

DÉL-AFRIKA. Jóreménység 
foka közelében levő Queens- 
townban meghalt Goéba asz- 
szony, aki arról volt nevezetes.

vélték
vetések

vezén
a
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